Epist. 1, 22, 6 (Ariston) *in toga negotiisque versatur, multos advocacione, plures consilio iuvat*; 1, 15, 3 (Javolénus) *interest... officiis, adhibetur consiliis atque etiam ius civile publice respondet.*

[Ariston se consacre à la toge et aux affaires; nombreux sont ceux qu'il assiste comme avocat, plus encore de ses avis. Javolénus intervient par ses services, participe aux conseils et donne aussi des consultations de droit civil au nom de l'État.]

B. Au surplus, nous ne sommes même pas en mesure de savoir quels sont les jurisconsultes qui, sous Auguste et dans la suite, ont été gratifiés du *ius publice respondendi*. Le fait n'est établi clairement que pour Sabinus et Labéon, Nerva fils et Javolénus. Tout au plus imaginerais-je volontiers que cette espèce de consécration officielle a pu jouer un rôle dans l'apparition et la survivance, plus d'un siècle durant, de la concurrence entre Sabinien et Proculien : Sabinus et Javolénus ont compté parmi les chefs de file des Sabinien; Labéon, des Proculien. Sans doute est-il permis d'en tirer l'hypothèse que la direction de l'une ou l'autre école supposait le *ius publice respondendi*.

18. La seule donnée à peu près assurée concerne la fin du *ius publice respondendi*. Elle est, selon toute vraisemblance, due à l'empereur Hadrien :

Dig. 1, 2, 2 POMP. [49] ...Et ideo optimus princeps Hadrianus, cum ab eo viri praetorii peterent ut sibi liceret respondere, rescripsit eis hoc non peti, sed praestari solere et ideo, si quis fiduciam sui haberet, delectari se <si> populo ad respondendum se praepararet.

[Et c'est pourquoi notre excellent empereur Hadrien, alors que d'anciens prêteurs lui demandaient de leur permettre de donner des consultations, leur répondit par rescrit que cette fonction ne se sollicitait point, mais que, d'ordinaire, on la remplissait (effectivement); que, par conséquent, si quelqu'un s'en jugerait capable, l'empereur se réjouissait de le voir se préparer à répondre au public.]

Voilà une réponse qui, par sa hauteur un peu dédaigneuse, est bien dans la manière habituelle d'Hadrien¹⁷.

Sabiniens et Proculiens

19. Sur les deux écoles qui se partagent les jurisconsultes dès le règne d'Auguste, on examinera successivement : 1) La personnalité et l'oeuvre de leurs fondateurs; 2) Les chefs de file successifs de l'une et l'autre tradition; 3) Les controverses qui les opposaient; 4) La nature exacte de ces écoles.

Les fondateurs

20. POMP. [47] *Post hunc maximae auctoritatis fuerunt Ateius Capito, qui Ofilium secutus est, et Antistius Labeo qui omnes hos audivit, institutus est autem a Trebatio... Hi duo primum veluti diversas sectas fecerunt. Nam Ateius Capito in his quae tradita fuerant perseverabat; Labeo ingenii qualitate et fiducia doctrinae, qui et ceteris operis sapientiae operam dederat, plurima innovare instituit.*